Дело №1-109/2024 (12301009507000215) 

42RS0013-01-2023-003938-44 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Междуреченск «19» февраля 2024 года

Междуреченский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Андреевой Е.Ю.

при секретаре Калининой Е.С.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Междуреченска Кемеровской области Большедворской И.С. 

защитника адвоката Костычевой Э.В. представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года, удостоверение №от ДД.ММ.ГГГГ года, НО коллегия адвокатов №

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

25.10.2023 около 15 час. 00 мин. местного времени, у ФИО1 ча, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находившегося дома по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконноеприобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, в тот же день 15 час. 06 мин. местного времени, ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi not 11 Pro» имеющий доступ в сеть Интернет с СИМ-картой установленной в данном телефоне оператора «Билайн» с абонентским номером №, по средствам общения в приложении «

<

данные изъяты>» с абонентом «

<

данные изъяты>», сообщил неустановленному лицу о своем намерении приобрести наркотическое средство. Получив информацию от последнего, о необходимости перечисления денежных средств в размере 2 606 руб., 25.10.2023 в 15 час. 28 мин. местного времени ФИО1 используя приложение «

<

данные изъяты>» перевел со своего банковского счета денежные средства в размере 2 606 руб. на счет банковской карты № принадлежащей неустановленному лицу - «сбытчику» наркотических средств. 25.10.2023 около 19 час. 00 мин. местного времени, получив в приложении «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, ФИО1, 25.10.2023 около 19 час. 10 мин. местного времени проследовал к её месту нахождения - на участок местности, с координатами №, расположенный 

<

адрес>, где около 19 час. 10 мин. местного времени, действуя в нарушение общего порядка оборота наркотических средств, установленного ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. Федерального закона № 169-ФЗ от 28.04.2023), не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, поднял с земли сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет типа «клип-бокс» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>), общей массой 0,863 г, то есть незаконно, умышленно приобрел наркотическое средство, без цели сбыта, для личного употребления.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 стал незаконно, умышленно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, в левом заднем кармане джинсов, надетых на нём до 19 час. 40 мин. местного времени 25.10.2023, пока его преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

25.10.2023 в 19 час. 40 мин. местного времени находясь на привокзальной площади железнодорожного вокзала г. Междуреченска, расположенного по 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ЛПП на ст. Междуреченск Новокузнецкого JIO МВД России по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и доставлен в служебное помещение ЛПП на ст. Междуреченск Новокузнецкого ЛО МВД России, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, а именно 25.10.2023 в период с 20 час. 05 мин. до 20 час. 35 мин. местного времени, в служебном помещении ЛПП на ст. Междуреченск Новокузнецкого ЛО МВД России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых наркотическое средство, незаконно приобретенное и хранимое им при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из заднего левого кармана джинсов надетых на нём.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты> общей массой 0,863 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 10.07.2023) является значительным размером.

<

данные изъяты> включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

В ходе предварительного следствия ФИО1 признал вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, в полном объеме и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый заявил, что обвинение ему понятно, что он полностью согласен с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником, при этом он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ в части пределов обжалования приговора.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства (согласие на то подсудимого, защитника, государственного обвинителя, и иные основания, предусмотренные ст. 314 ч.ч. 1 и 2 УПК РФ) соблюдены.

Обвинение по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Требования, предусмотренные ст. 316 ч. 7 УПК РФ соблюдены, а потому суд постановляет обвинительный приговор и в соответствии с требованиями этой статьи назначает подсудимому наказание. 

При назначении наказания суд, в соответствии с положениями ст.6 УК РФ и ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, данные о его личности.

Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает, что подсудимый не судим, вину признал, в ходе дознания активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, сообщая о деталях совершения преступления. вместе с тем самостоятельно никаких мер по добровольной выдаче наркотического средства ФИО1 не предпринял и добровольно их не выдал, и, учитывая примечания к ст. 228 УК РФ, суд не может признать добровольной сдачей наркотических средств их изъятие при производстве следственного действия

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Как личность подсудимый по месту жительства в ОМВД России но г. Междуреченску характеризуется удовлетворительно (л.д. 115), 

<

данные изъяты> (л.д. 110), 

<

данные изъяты> (л.д.110).

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, конкретных обстоятельств их совершения, данных о личности подсудимой, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд находит исправление подсудимого возможным при назначении ему наказания в виде обязательных работ,

поскольку только данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ. 

Суд не применяет правила ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации (две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление), и не применяет ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку не назначается самый строгий вид наказания по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения ст.64, ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает.

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 ча в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ 100 часов.

До вступления приговора в законную силу оставить без изменения избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Признанные вещественными доказательствами, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Новокузнецкого ЛО МВД России - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты> общей массой 0,683 г, (оставшейся после проведения исследования и экспертизы) (л.д.46,47)- следует хранить до принятия решения по выделенным органами предварительного расследования делам (л.д.59). Ввидеофайл, содержащий фрагмент записи личного досмотра ФИО1 и изъятия у него наркотического вещества 25.10.2023, записанный на оптический DVD-R диск, хранящийся при материалах уголовного дела (л.д. 72,73) следует хранить в материалах дела в течение всего срока его хранения. Сотовый телефон марки «Redmi not 11 Pro», с СИМ-картой оператора сотовой связи «Билайн», абонентский №, содержащий сведения о приобретении наркотического средства ФИО1 25.10.2023, хранящийся при материалах уголовного дела (л.д.86,87)- возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, но не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный в срок, установленный для апелляционного обжалования, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, вправе отказаться от данного защитника или ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника.

Судья Е.Ю. Андреева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>